pOOEfí LEGISt̂ ''*0
ESTADO DO MARANHÀO

c â m a r a  m u n ic ip a l  d e  im p e r a t r iz

X
CONTRATO N° 20240110.PE.008/2023-02

PROC. ADM. N° 036/2023 CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI «L E B R A M
A CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ E A EMPRESA

VELHA GRAFICA LTDA.

Por este instrumento particular, a C Â M A R A  MUNICIPAL ̂ “ P^ ^ c J ^ , ' ^ r a t r i z
s o b o n “ 69.555.019/0001-09, com ^ d e na R u a S im p l^ io M o ^ ra ^ n  ^  |dentidade n „

neste ato representada pelo(a) Presidente S r Amaur^ A lb e rt^  CONTRATANTEr e a empresa

0V ^ r G r iC A \ ™ PFsi.uada°n8a 5R: 3a Manoel p^ S r  S V s ^ o ^ T Ó Ã d o r
CNPJ sob o n° 04.664.811/0001-48, neste ato J J a m e  justam firmar o presente

CLÁUSULA PRIMEIRA -  DO OBJETO:

, , o  presente contrato tem Por objeto apulsiçSo de materiais gr.licos e brindes personaüzad ,

1 de interesse desta Casa Legislativa.

C U U S U L A  SEGUNDA -  DA VINCULAÇÃO DESTE INSTRUMENTO E FUNDAMENTO U * A U

2 1 Este contrato tem como amparo legal a .« a ç ã o  na mo—  ~  n M
e reqe-se pelas disposições expressias na Lei n b_ooo s u p | e t i v a m e n t e .  os princípios dassívíssEírr̂ Yf""--» *—- -» *
empfes9a lencedora passa a integrar este contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA -  DO VALOR CONTRATUAL:

3 1 pelo objeto ora contratado, a Contratante pagar, à Contratada o valor global de 3 , 9  ,

— *  •  —  ~

" g . í S g ‘ S “ g ‘ l ! r ' ! : s a :
abaixo especificado: — -

d e s c r iç ã o  d o s
PRO PUTOS

g^QQLjNHÃ"PÃRÃ CARRO
LIXO CAR TNT
PERSONALIZADO,
t a m a n h o  17,5 x 2 5 ç m-----
SQUEEZE TÉRMICA DE
INOX PERSONALIZADA
500ML

UNID QUANT

UND.

UND.

200

100

v T u N rrT l V. UNIT.

R$ R$
1,95 3 9 0 ,0 0

R$ R$
30,00 3.000,00

k m  Simplício Moreira, 0° 11S5, Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359
Página 1 de 7

VELHA
GRAFICA

LTDA0466481 tO<LTDA:046648 DadoS: 2024.02.01

1 1000148 14:26:23 -03'00‘

Assinado de forma
digital por VELHA
GRAFICA IOC

pooen iegisvM''*̂

3 9 b
ESTADO DO MARANHÃO

PÀMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ_

VALOR TOTAL
R$
3.390,00

CLÁUSULA QUARTA -  DA CLASS1F.CAÇÃO ORÇAMENTÃRIA E F.NANCEtRA DOS

RECURSOS:

4 1  c o n s ig n a d ^ i^ ^ Ç ^ ® ^ 1®
abaixo especificado:

01 122,001 , .0 0 2  -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA CÂMARA

3 .3 .9 0 ,9 -0 0 ,0  -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica

500 -  Recursos nao vinculados de impostos

4 2 Em caso de prorrogação contratual ou alteração

' ' E S S E » ? d e v i d a m e n t e  classl?,cadas em «ermo de aditamento de

contrato.

CLÁUSULA Q U IN T A -D A  VIGÊNCIA:

. . .  á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de Dezembro
5 1 O presente contrato imciar-se-a na data ae sud

de 2024.

CLÁUSULA SEXTA -  DA FORMA DE EXECUÇÃO:  ̂ ^ ^ ^  ^  ^  p0

6.1. O recePimento do oojeto ora licitado dar-se-a de acordo com o

6 2  o  lT b le n to  e atestado do f o r n e c i m e n t o ^

- — ■*

fornecimento/serviços.

CLÁUSULA SÉTIMA -  DO PAGAMENTO:

7.1.

S U L A o c i i i v i « - ^ v  -----------  ,

E e n S

R eg u !a rld a d edd o  FG TS)8 em itida pela  C aixaJ& jonôm ''“ / ^ v é r á ,  írÒ p o r t íra d â d e J n fo rm a r  o
fo rn e ce d o r  apresen tar no o n d e  d everá  ocorrer o  crédito, nao

das partes ln ,e re ssad a s-

7. 1.1 Banco: BANCO INTER
. - • n-1 VELHA Assinado de7. 1.2 Agencia: 01 v n u  forma digitai F

7  1 .3 c o n t a  C orrente: 5 58 5 6 5 6 0  G R A F I C A  « lh a g b a fk

L T D A : 0 4  00148

R“  s '“ S ^ S Í « D" ° - to P m m Z '  “ A 6 6 4 8 1 1 0
Fone: (99) 3524-3359 0 0  1 4 8  14-26-31 -03 c

Página 2 de 7

P00£R
ESTADO DO MARANHÀO

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZrÂ M AR A  MUNICIPAL DE IMPERAÍKIZ. , , ,

"  H I S r S B S H i S S s r i a
decorrentes.

o prazo para pagamento da data da sua reapresentaçao.

Para cada ordem de fornecimento, a eon.ratada deverá emitir nota fiscal/fatura oorresponden.e

a mesma.

” sss s rx s rs íis s s s  ixzzzsixxr
7.6 Não haverá distinção entre condições de pagamento para empresas brasileiras e estrangeiras,

CLÁUSULA OITAVA -  DA RECOMPOSIÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO

CONTRATO:

8.1

9.1.

10 . 1 .

Ocorrendo desequilíbrio econôm,co.financeirc

CLÁUSULA NONA -  DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES:

s u p r e s s ^ e s ^ o b r e ^ s ^ q u a n t id a d ^ ^ d ^ a t^ ^ ^ ^ n t^  e ^ ^ c o ^ o r^ c è n to fc fo ^ a lo ^ n ic ^ a i

atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA -  DA ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA EM DECORRÊNCIA DE ATRASO DE

PAGAMENTO:

O não pagamento da fatura, por ®u'Pa a atualização do
de Mercado, da Fundação Getblio

Vargas, utilizando-se a seguinte fórmula.

VDI
VA = -------  X INF, onde:

INI

VA = Valor Atualizado
VDI = Valor Inicial
INI = IGP-M/FGV na data inicial
INF = IGPM/FGV na data final

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA'. DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS:

"  '  S e q u m b rio C e q u a ç ã o 0 eSnôm fco-^ance ira  inicial

deste instrumento.
VELHA
rnAClTA Assinado de formaVjKArlv-.M digital por VELHA

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro. Imperatriz -  MA |_JDA:0466 LTDA-0466481 IOOi
CNPJ 69.555.019/0001-09 - - Dados:2024*205

Fone: (99) 3524-3359 4 8 1 1 0 0 0 1 4  , « « «
Página 3 de 7 °

V4 h 'P°0ER IE G IS LM ''* 's

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ _

1 1 1 1  Os nrecos contratados que sofrerem revisão não ultrapassarao aos preços
praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor
ordinalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado a epoca da
assinatura do contrato.

1 1 1 2  Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços contrat;ados> que
forem  ig u a ío u  in fe rio re s  à média daqueles apurados pelo setor competente desta
Câmara Municipal.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA -  DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL:

" =  s
aditamento.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA -  DA FISCALIZAÇÃO:

13 1 A contratante indicará uma pessoa de seu preposto para exercer as atividades de fiscalização
da qualidade dos produtos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA -  DO RECONHECIMENTO DOS DIREITOS, OBRIGAÇÕES E
RESPONSABILIDADES DAS PARTES:

14 .1. A CONTRATADA se obriga a:

14 1 1 Fornecer o obieto conforme especificações do Termo de Referência e de sua
proposta, com os recursos necessários ao perfeito cumprimento das clausulas

contratuais;

-M 1 9  Ronnrar rorriair remover substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no
14.1.2 R®Para^ " ^ e r| 4hrs (vinte e quatro) horas prorrogável por iguais e sucessivos^ î̂ =sî yüsre^du,0s em que 3

representantes, dolosa ou culposamente, a administraçao ou a terceiros,

identificados por meio de crachá;

141 5 S S s “  J£s nar& “ !K , Sc1a1naSS,ncla :?o
transfere responsabilidade à Administração,

i4 in nS s , ^ o S ^
caso;

14 1 7 Relatar à Administração toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da
entrega dos produtos/serviços; VELHA

f R A R C A  GRAFICA
Rua SimpUcio Moreira, nM  185, Centro. Imperatriz -  MA l t d a : 0 4 6 6 4 8 1

C N P J 69.555.019/0001-09 LTDA:04664oi48
Fone: (99) 3524-3359 8 1 1 0 0 0 1 4 8

Página 4 de 7

/>o o f s  l e g i s l w ''*0

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

14 18  Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os
artigos 12, 13 e 17 a 27 do Código de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078/1990).

14.2. A CONTRATANTE se obriga a:

14.2.1. Proporcionar todas as condições para que a Contratada possa fornecer os produtos
de acordo com as determinações do Termo de Referência;

14.2.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo
com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

14 2 3 Exercer o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento, por servidor
especialmente designado, anotando em registro próprio as falhas detectadas,
indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente
envolvidos, e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as
providências cabíveis;

14.2.4. Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso
do fornecimento, fixando prazo para a sua correção;

14.2.5. Pagar à Contratada o valor resultante do fornecimento, na forma do contrato,

14.2.6. Zelar para que durante toda a vigência do contrato sejam mantidas, em
compatibilidade com as obrigações assumidas pela Contratada, todas as condições
de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA -  DA RESCISÃO DO CONTRATO:

15.1. A rescisão do contrato terá lugar de pleno direito, a critério da contratante,
independentemente de interposição judicial ou extrajudicial, em conformidade com o a rt 55,
inciso IX, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações nos casos previstos nos artigos 77, 78 e 7y da
referida lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA -  DAS PENALIDADES:

16.1. Pela inexecução total ou parcial do objeto do presente contrato, a Administração da^entidade
contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar a Contratada as seguintes sanções.

I - Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contra-recibo do
representante legal da contratada estabelecendo o prazo de 05 (cinco) dias uteis para que a
empresa licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo da
Administração;

II - 0 5% (cinco décimos por cento) ao dia sobre o valor da Nota de Empenho em caso de atraso na
execução do objeto, limitada a incidência a 15 (quinze) dias. Após o décimo^ quinto dia e a
critério da Administração, no caso de execução com atraso, poderá ocorrer a nao-aceitaçao do
objeto, de forma a configurar, nessa hipótese, inexecução parcial ou to ta l da o b n g a ça o
assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da avença,

III - 5% (cinco por cento) sobre o valor da Nota de Empenho, em caso de atraso superior a 15
(quinze) dias úteis. Após o décimo quinto dia útil e a critério da Administração, podera ocorrer a

\ / C I  |_i » Assinado de forma
V t  L n  A digita| por VE|_hA

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz -  MA GRAFICA ltda'o466481 1000
CNPJ 69.555.019/0001-09 LTD A :04664 148 ’

Fone: (99) 3524-3359 o i i n r . n i / I Q  Dados: 2024.02.05
Página 5 de 7 811UUUI4o « w

■O. a>

IV

p OOER LEGIStPT* ''10

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

não-aceitação do objeto, de forma a configurar, nessa hipótese, inexecução parcial ou total da
obrigação assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da avença.

- 15% (quinze por cento) sobre o valor da Nota de Empenho, em caso de atraso na execução do
objeto ou de inexecução parcial da obrigação assumida;

V - 20% (vinte por cento) sobre o valor da Nota de empenho, em caso de inexecução total da
obrigação assumida.

16 2. Quem convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar o contrato deixar
de entreqar ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução de seu
obieto não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato ou documentos
equivalentes que dela poderão advir, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal,
ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Publica e, sera descredenciado no
Sistema de Cadastramento desta Câmara, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das
multas previstas no Edital, na Ata de Registro de Preços e das demais commaçoes legais.

16 3 As sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta cláusula poderão ser aplicadas
juntamente com as dos incisos “ II” e “ III” , facultada a defesa previa do interessado, no
respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

16 4 Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta,
responderá a empresa Contratada pela sua diferença, a qual sera descontada dos
pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

Ac. nenalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da
16 5 ' e n t id a d e  afntfa tam e e no á s o  de suspensão de licrtar, o licitante deverá ser descredenaado

por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominaçoes
legais.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA -  DOS ILÍCITOS PENAIS:

17 1 As infrações penais tipificadas na Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores serão objeto
' de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominaçoes

aplicáveis.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA -  DA TROCA EVENTUAL DE DOCUMENTOS:

18.1. A troca eventual de documentos entre a contratante e a contratada, será realizada através de
protocolo.

18.1.1. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA -  DOS CASOS OMISSOS:

19 1 Os casos omissos serão resolvidos às luzes da Lei n° 8.666/93 com suas alterações
posteriores, e dos princípios gerais de direito.

CLÁUSULA VIGÉSIMA -  DA PUBLICAÇÃO RESUMIDA DESTE INSTRUMENTO

VELHA Assinado de forma
A fA  digital por VELHA

Rua simplício Moreira, n° 1185 , Centro. Imperatriz -  M A GRAFICA grafica
C N P J 69.555.019/0001-09 I TDA’046648 l td a :o466481100014

Orna» ÍQQ\ Dados:2024.02.05Fone. (99) 3524-3359 m o w s -o s w
Pagina 6 de 7 l i u u u i ^ e

fiODEn lE G IS L tf

ESTADO DO MARANHÀO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ „ ' llo

houver), será efetuada na imprensa oficial, até o 5” (quinto) dia útil do mes seguinte ao de sua

assinatura.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA -  DO FORO:

seus legais e jurídicos efeitos.

Imperatriz - (MA), 10 de Janeiro de 2024.

Nome:

Nome:

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
Contratante

Sr. Amauri Alberto Pereira Sousa de

w n  i j  a r D  A C i r &  A s s i n a d o  deforma digital por VELHA
V t L H A  U K A r l ^ M  GRAFICA LTDA:04664811000148
LTDA:0466481 1 0001 48 Dados: 2024.02.05 14:27:13-03'00'

VELHA GRAFICA LTDA
Contratada

Marcelo Simoni

n° €>*!>£• f

n° _

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359
Página 7 de 7

Testemunhas: